
34 市町村名 新宮町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,998,656 47.8 4,161,789 44.1 4.1 4,368,105 41.5 5.0 4,447,344 32.1 1.8 4,555,106 39.5 2.4

 地 方 譲 与 税 69,815 0.8 66,857 0.7 △ 4.2 64,959 0.6 △ 2.8 68,280 0.5 5.1 73,616 0.6 7.8

 地方消費税交付金 285,570 3.4 283,136 3.0 △ 0.9 334,355 3.2 18.1 537,460 3.9 60.7 515,370 4.5 △ 4.1

歳  地 方 交 付 税 853,299 10.2 819,543 8.7 △ 4.0 748,828 7.1 △ 8.6 826,804 6.0 10.4 749,874 6.5 △ 9.3

 分担金・負担金 171,852 2.1 181,944 1.9 5.9 226,107 2.1 24.3 142,504 1.0 △ 37.0 184,000 1.6 29.1

 使用料・手数料 199,747 2.4 209,897 2.2 5.1 208,294 2.0 △ 0.8 217,446 1.6 4.4 217,934 1.9 0.2

 国 庫 支 出 金 784,798 9.4 1,336,415 14.1 70.3 1,496,550 14.2 12.0 2,484,460 17.9 66.0 1,633,768 14.2 △ 34.2

 県  支  出  金 597,499 7.1 654,176 6.9 9.5 601,054 5.7 △ 8.1 825,171 6.0 37.3 704,333 6.1 △ 14.6

 財  産  収  入 45,776 0.5 107,212 1.1 134.2 101,150 1.0 △ 5.7 28,203 0.2 △ 72.1 24,281 0.2 △ 13.9

 繰    入    金 2,851 0.0 2,655 0.0 △ 6.9 478,874 4.5 17936.7 402,845 2.9 △ 15.9 209,248 1.8 △ 48.1

 繰    越    金 334,921 4.0 394,050 4.2 17.7 335,669 3.2 △ 14.8 540,538 3.9 61.0 389,905 3.4 △ 27.9

 諸    収    入 310,929 3.7 165,111 1.7 △ 46.9 116,024 1.1 △ 29.7 167,250 1.2 44.2 144,961 1.3 △ 13.3

入  地    方    債 623,432 7.5 944,281 10.0 51.5 1,327,243 12.6 40.6 3,024,941 21.8 127.9 1,280,554 11.1 △ 57.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 496,732 5.9 517,681 5.5 4.2 468,643 4.4 △ 9.5 483,641 3.5 3.2 389,954 3.4 △ 19.4

 そ    の    他 83,639 1.0 119,810 1.3 43.2 126,620 1.2 5.7 148,413 1.1 17.2 845,355 7.3 469.6

 歳  入  合  計 8,362,784 100.0 9,446,876 100.0 13.0 10,533,832 100.0 11.5 13,861,659 100.0 31.6 11,528,305 100.0 △ 16.8

    うち一般財源等  うち一般財源等 6,370,523 76.2 6,558,871 69.4 3.0 7,042,460 66.9 7.4 7,373,813 53.2 4.7 7,768,208 67.4 5.3

    うち経常一財等　うち経常一財等 5,104,305 61.0 5,273,327 55.8 3.3 5,472,478 52.0 3.8 5,834,285 42.1 6.6 5,832,224 50.6 0.0

    人    件    費人    件    費 1,136,992 14.3 1,185,035 13.0 4.2 1,185,933 11.9 0.1 1,218,804 9.0 2.8 1,252,579 11.5 2.8

    扶    助    費扶    助    費 1,397,251 17.5 1,529,160 16.8 9.4 1,865,440 18.7 22.0 1,965,758 14.6 5.4 2,218,403 20.4 12.9

    公    債    費公    債    費 741,511 9.3 730,030 8.0 △ 1.5 730,761 7.3 0.1 720,344 5.3 △ 1.4 746,664 6.9 3.7

歳  義務的経費計 3,275,754 41.1 3,444,225 37.8 5.1 3,782,134 37.8 9.8 3,904,906 29.0 3.2 4,217,646 38.7 8.0

    普通建設事業費普通建設事業費 604,217 7.6 1,241,668 13.6 105.5 2,223,781 22.3 79.1 5,199,200 38.6 133.8 1,811,729 16.6 △ 65.2

      うち単独事業費　うち単独事業費 339,010 4.3 333,821 3.7 △ 1.5 901,098 9.0 169.9 1,992,185 14.8 121.1 963,104 8.8 △ 51.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 36,813 0.5 209,731 2.3 469.7 1,987 0.0 △ 99.1 457 0.0 △ 77.0 5,781 0.1 1165.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 641,030 8.0 1,451,399 15.9 126.4 2,225,768 22.3 53.4 5,199,657 38.6 133.6 1,817,510 16.7 △ 65.0

 物    件    費 1,477,258 18.5 1,507,704 16.5 2.1 1,670,979 16.7 10.8 1,883,324 14.0 12.7 2,212,167 20.3 17.5

 維 持 補 修 費 91,116 1.1 78,160 0.9 △ 14.2 78,770 0.8 0.8 80,671 0.6 2.4 82,145 0.8 1.8

 補  助  費  等 1,238,147 15.5 1,262,676 13.9 2.0 1,368,597 13.7 8.4 1,416,167 10.5 3.5 1,380,213 12.7 △ 2.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 813,841 10.2 842,936 9.3 3.6 879,526 8.8 4.3 896,426 6.7 1.9 882,475 8.1 △ 1.6

出  繰    出    金 769,393 9.7 735,654 8.1 △ 4.4 841,456 8.4 14.4 965,369 7.2 14.7 959,842 8.8 △ 0.6

 積    立    金 452,268 5.7 607,179 6.7 34.3 4,544 0.0 △ 99.3 1,505 0.0 △ 66.9 202,530 1.9 13357.1

 投資･出資･貸付金 23,768 0.3 24,210 0.3 1.9 21,046 0.2 △ 13.1 20,155 0.1 △ 4.2 16,678 0.2 △ 17.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,968,734 100.0 9,111,207 100.0 14.3 9,993,294 100.0 9.7 13,471,754 100.0 34.8 10,888,731 100.0 △ 19.2

 形  式  収  支 394,050 335,669 540,538 389,905 639,574

 実  質  収  支 352,941 278,770 393,737 287,410 337,237

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 5,603,802 3.1 5,714,097 2.0 6,014,412 5.3 6,153,193 2.3

 財 政 力 指 数 0.84 0.00 0.84 0.00 0.85 0.01 0.86 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 8.7 △ 2.4 8.0 △ 0.7 7.8 △ 0.2 8.1 0.3

 将来負担比率 10.8 △ 14.3 18.1 7.3 58.6 40.5 56.5 △ 2.1

 経 常 収 支 比 率 84.1 0.3 85.9 1.8 85.6 △ 0.3 90.4 4.8

 積立基金現在高 4,059,359 17.5 3,585,029 △ 11.7 3,183,689 △ 11.2 3,176,970 △ 0.2

    財調基金現在高財政調整基金 3,616,069 18.0 3,199,140 △ 11.5 2,798,812 △ 12.5 2,592,631 △ 7.4

    減債基金現在高減債基金 379,735 △ 0.7 378,822 △ 0.2 377,804 △ 0.3 377,258 △ 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 63,555 801.1 7,067 △ 88.9 7,073 0.1 207,081 2827.8

 地方債現在高 7,886,132 4.1 8,569,493 8.7 10,957,422 27.9 11,571,328 5.6

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 3,910,526 9.9 4,173,062 6.7 4,430,954 6.2 4,573,921 3.2

 税徴収率(合計) 99.2 0.3 99.4 0.2 99.5 0.1 99.6 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.0 0.1 99.3 0.3 99.5 0.2 99.4 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 99.3 0.4 99.4 0.1 99.4 0.0 99.7 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

34 新宮町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 3,999 4,162 4,368 4,447 4,555  人    件    費 1,137 1,185 1,186 1,219 1,253

 地 方 交 付 税 853 820 749 827 750  扶    助    費 1,397 1,529 1,865 1,966 2,218

 国 庫 支 出 金 785 1,336 1,497 2,484 1,634  公    債    費 742 730 731 720 747

 県  支  出  金 597 654 601 825 704  普通建設事業費 604 1,242 2,224 5,199 1,812

 繰    入    金 3 3 479 403 209  災害復旧事業費 37 210 2 0 6

 諸    収    入 311 165 116 167 145  物    件    費 1,477 1,508 1,671 1,883 2,212

 地    方    債 623 944 1,327 3,025 1,281  補  助  費  等 1,238 1,263 1,369 1,416 1,380

 そ    の    他 1,192 1,363 1,397 1,684 2,250  そ    の    他 1,337 1,444 945 1,069 1,261

 歳  入  合  計 8,363 9,447 10,534 13,862 11,528  歳  出  合  計 7,969 9,111 9,993 13,472 10,889

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 83.8 84.1 85.9 85.6 90.4

 実質公債費比率 11.1 8.7 8.0 7.8 8.1

 将来負担比率 25.1 10.8 18.1 58.6 56.5

 積立基金現在高 3,455 4,059 3,585 3,184 3,177

 地方債現在高 7,577 7,886 8,569 10,957 11,571

　うち臨財債現在高 3,560 3,911 4,173 4,431 4,574

市町村財政状況の推移(平成２４年度～平成２８年度) その２

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

百万円

年度

歳入

そ の 他

地 方 債

諸 収 入

繰 入 金

県 支 出 金

国 庫 支 出 金

地 方 交 付 税

地 方 税

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

百万円

年度

歳出

そ の 他

補 助 費 等

物 件 費

災害復旧事業費

普通建設事業費

公 債 費

扶 助 費

人 件 費

83.8 84.1
85.9 85.6

90.4

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

％

年度

経常収支比率

0.0

30.0

60.0

90.0

120.0

150.0

180.0

210.0

240.0

270.0

300.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

22.0

24.0

Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

％ ％

年度

実質公債費比率・将来負担比率

実質公債費比率

将来負担比率

※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

百万円

年度

積立基金現在高・地方債現在高、

地方債現在高のうち臨財債現在高
積立基金現在高

地方債現在高

うち臨財債現在高


